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ANALIZA WPŁYWU EKSPLOATACJI GÓRNICZEJ NA WYSTĘPOWANIE 
DEFORMACJI NIECIĄGŁYCH TYPU LINIOWEGO 
 

Streszczenie. W artykule zostaną przedstawione badania związane z określeniem 
przyczyn wystąpienia liniowej deformacji nieciągłej na terenie górniczym. Omówione 
zostaną warunki geologiczno-górnicze prowadzonej eksploatacji w rejonie deformacji 
nieciągłej oraz przedstawiona zostanie dokumentacja fotograficzna deformacji. 
 

ANALYSIS OF UNDERGROUND MINING INFLUENCE ON OCCUR OF 
LINEAR DISCONTINUOUS DEFORMATION 
 

Summary. Research connected with definition of reasons linear discontinuous 
deformation occurrence on mining land surface has been presented in the paper. Geological 
and mining conditions of mining excavation located near deformation and pictures has been 
discussed.  
 
1. Wstęp 
 

Deformacje nieciągle typu liniowego są coraz częściej przyczyną uszkodzenia wielu 

obiektów na terenach górniczych. Zjawisko występowania pęknięć, szczelin i progów 

terenowych na powierzchni związane jest najczęściej z prowadzeniem eksploatacji w 

rejonach stref uskokowych (szczególnie prowadzenie eksploatacji po jednej stronie dyslokacji 

tektonicznych) oraz z eksploatacją górniczą kilku pokładów do wspólnej krawędzi, czyli 

tworzenie tzw. skarp eksploatacyjnych (na granicy filaru ochronnego lub uskoku) [2, 9]. 

W ostatnich latach w publikacjach zaprezentowano badania nad określeniem przyczyn 

powstawania deformacji nieciągłych [1, 6 – 11] oraz przedstawiono wyniki prac nad 

przewidywaniem deformacji nieciągłych oraz nad profilaktyką ograniczającą ich 

powstawanie [4, 5]. 

W niniejszej pracy zostaną przedstawione wyniki przeprowadzonych analiz związanych z 

występowaniem deformacji nieciągłych na terenie miejscowości w zachodniej części GZW.  
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2. Deformacja nieciągła typu liniowego 
 

W 1977 roku zaobserwowano na terenie posesji przy ul. „P” deformację nieciągłą typu 

liniowego (fot. 1a), przecinającą obiekt budowlany. Krawędź deformacji miała kierunek NW-

SE, a kierunek zrzutu był NE. Wskutek jej powstania został uszkodzony płot oraz 

powierzchnia terenu (fot. 1b). Po 1977 roku został zmieniony przebieg deformacji, ze 

względu na zwiększającą się wysokość progu. Na fot. 2 przedstawiono stan deformacji w 

2002 roku, z naniesionym przebiegiem z 1977 roku.  

 

 

 

Fot. 1. Liniowa deformacja nieciągła w 1977 roku: a) lokalizacja progu terenowego w sąsiedztwie 
            ściany budynku, b) płot uszkodzony wskutek wystąpienia deformacji nieciągłej  
Photo. 1. Linear discontinuous deformation at 1977: a) situation of linear discontinuous deformation 
                near wall, b) fence damaged through occurrence of linear discontinuous deformation 

 
Fot. 2. Liniowa deformacja nieciągła w 2002 roku (linią ciągłą zaznaczono przebieg deformacji  
              w 1977 roku) 
Photo. 2. Linear discontinuous deformation at 2002 (continuous line is the deformation at 1977) 
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3. Warunki geologiczno-górnicze w rejonie powstałej deformacji nieciągłej 
 

Litologia i stratygrafia 

W analizowanym rejonie górotwór zbudowany jest z warstw: 

 czwartorzędowych (holocen i plejstocen) o grubości od 5 do 95 m. Osady holoceńskie 

wykształcone są w postaci pyłów, mułowców, iłów, zailonych piasków i glin. Osady 

plejstocenu charakteryzują się dużą zmiennością. Są to zwykle gliny morenowe oraz 

piaski z soczewkami iłów i iłów marglistych, 

 trzeciorzędowych (miocen) o grubości od 0,0 do 368 m. Trzeciorzęd stanowią osady 

morskie, głównie szarozielone iły z wkładkami gipsów i zwięzłych margli. W utworach 

tych występują soczewki i przewarstwienia piasków zawodnionych o charakterze 

kurzawkowym.  

 karbonu (westfal, namur), który obejmuje warstwy orzeskie i rudzkie (poniżej tych 

warstw występują warstwy: siodłowe, porębskie, jaklowieckie, gruszowskie, w których 

pokłady węgla nie były eksploatowane do czasu wystąpienia deformacji nieciągłych na 

powierzchni). 

Warstwy orzeskie występują w południowej części obszaru górniczego. Całkowita 

grubość warstw orzeskich wynosi około 140 m. Pokłady węgla występują głównie wśród 

iłowców stanowiących ok. 80% skał płonnych.  

Warstwy rudzkie, z uwagi na skład litologiczny, podzielono na: 

- warstwy górnorudzkie (401 – 408/4), 

- warstwy dolnorudzkie (409/1 – 419/1). 

W obrębie warstw górnorudzkich występuje wiązka pokładów od 401 do 408/4. Pokłady 

404/5, 405/1 i 405/2 charakteryzują się stosunkowo dużą miąższością i stałością zalegania, ale 

również w pokładach 404/5 i 405/1 występują strefy wycienienia pokładów. Pokłady węgla 

występują głównie wśród warstw zapiaszczonych iłowców i mułowców, rzadziej 

piaskowców.  

W rejonie powstałej deformacji nieciągłej miąższość nadkładu karbonu wynosiła około 

300 m, z przewagą utworów trzeciorzędowych. 

Tektonika 

W strukturze południowej części złoża dominującą rolę odgrywa tektonika fałdowa. 

Pokłady w warstwach górnorudzkich i orzeskich na przedłużeniu struktury fałdowej tworzą 

monoklinę (upady zwykle od 10o do 35o).  
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Eksploatacja górnicza w rejonie progu terenowego do 1977 roku 

W rejonie zaistniałej deformacji nieciągłej eksploatację prowadzono od końca lat 60. Do 

momentu, w którym powstała deformacja nieciągła na powierzchni terenu, eksploatacja 

koncentrowała się w pokładach warstw rudzkich (rys. 1a). Pokłady wybierane były z zawałem 

warstw stropowych. Do 1977 roku w rejonie deformacji wyeksploatowano trzy pokłady: 

- 404/5 (1969 – 77) o grubości od 2,0 do 2,6 m, 

- 405/1 (1971 – 76) o grubości od 2,3 do 2,8 m, 

- 405/2 (1976 – 77) o grubości od 2,6 do 3,2 m, 

na głębokości od 560 m do 710 m. 

Charakteryzując eksploatację górniczą prowadzoną najbliżej zaistniałego progu 

terenowego, można stwierdzić, że: 

 niewybrany pas złoża pomiędzy ścianami w poszczególnych pokładach stanowił filar 

ochronny dla przecznic, ustalony w poszczególnych pokładach (rys. 1a), 

 wśród kierunków prowadzenia eksploatacji ścian przeważał kierunek północno-

wschodni, po obu stronach filara dla przecznic, natomiast ściany położone na północ 

od deformacji były eksploatowane w kierunku południowo-zachodnim (rys. 1a), 

 pomiędzy kolejnymi eksploatacjami ścian występowały maksymalnie półtoraroczne 

przerwy, 

 do 1977 roku wybrano złoże o sumarycznej miąższości od ok. 2 m do ok. 8,5 m, przy 

czym większa sumaryczna miąższość wybranego złoża była po stronie północnej od 

deformacji nieciągłej (rys. 1b). Taka nierównomierność w grubości wybranego złoża 

wpłynęła na kierunek zrzutu progu terenowego. 

Na podstawie zakresu dokonanej eksploatacji górniczej do 1977 roku, obliczono z 

zastosowaniem teorii W. Budryka – S. Knothego [3] wartości odkształceń poziomych w 

rejonie progu terenowego. Przyjęto następujące założenia do obliczeń: 

 tangens kąta zasięgu wpływów głównych – tg = 2,0 

 współczynnik kierowania stropem – a = 0,8 

 współczynnik poziomego odkształcenia – B = 0,4 r 

 obrzeże eksploatacyjne – d = 0 m. 

W wyniku przeprowadzonych obliczeń maksymalna wartość odkształceń poziomych 

rozciągających w rejonie progu terenowego wyniosła w 1977 roku  od +6,8 mm/m  

do +7,8 mm/m, co potwierdza badania przeprowadzone przez A. Kowalskiego [4, 5]. 
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Rys. 1. Zakres dokonanej eksploatacji górniczej w rejonie deformacji nieciągłej do 1977 r.: a) kierunki 
            prowadzenia eksploatacji, b) ilość wyeksploatowanych pokładów 
Fig. 1. Range of mining exploitation located near linear discontinuous deformation to 1977:  
              a) direction of longwall excavation, b) amount of excavated coal seams 
 

4. Wnioski 
 

Na podstawie przeprowadzonych badań można przedstawić następujące wnioski: 

1. Próg terenowy powstał w strefie występowania dużych wartości odkształceń poziomych 

rozciągających, zaistniałych wskutek eksploatacji pokładów do wspólnej krawędzi w 

warunkach dużych głębokości eksploatacji oraz znacznej grubości nadkładu skał 

karbońskich. 

2. Szkody górnicze związane z deformacjami nieciągłymi typu liniowego powinny wpłynąć 

na podjęcie dalszych badań nad tą problematyką. 
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Abstract 

Linear discontinuous deformation on land surface came into being in 1977. It was effect 

of irregular excavation of three coal seams near pillar. Thickness of overburden is about 300 

m. Depth of excavation was from 560 m to 710 m. General direction of longwall excavation 

was square with edge of linear discontinuous deformation. Maximum strain calculated for 

Knothe method was between +6.8 mm/m +7.8 mm/m.  

 
 


